[image: image1.png]

ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

 КОМИТЕТ

ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ
ул.Тельмана, 3,  г. Энгельс, Саратовская  область,  тел. (8453)  55-99-26,  413100
ПРИКАЗ

От20.03.2012 года

№ 471-од
О порядке приема первоклассников

в общеобразовательные учреждения

Энгельсского муниципального района
в 2012 году

В целях исполнения Закона РФ «Об образовании» (Федеральный закон от 08.11.2011 № 310-ФЗ «О внесении изменений в статьи 16 и 31 Закона РФ «Об образовании» в части обеспечения территориальной доступности муниципальных образовательных учреждений), обеспечения гарантий на получение детьми общедоступного начального общего образования,  в соответствии с приказом комитета по образованию и молодежной политике от 25.07.2011 года № 1173-од «О закреплении жилых микрорайонов за общеобразовательными учреждениями», в соответствии с положением о порядке приема граждан в общеобразовательные учреждения Энгельсского муниципального района, утвержденным приказом комитета по образованию и молодежной политике от 21.09.2010 года № 1429
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям общеобразовательных учреждений Энгельсского муниципального района:
· обеспечить обязательный прием детей в школу, проживающих на территории, закрепленной за общеобразовательным учреждением;
· не допускать предварительное обследование детей школьным психологом, собеседований с педагогами до зачисления ребенка в состав учащихся школы;
· начать прием заявлений не ранее 1 апреля 2012 года, визировать заявления родителей о приеме в учреждение, в случае отказа обосновывать причину письменно на заявлении;

· при приеме граждан в общеобразовательное учреждение знакомить граждан  (родителей, законных представителей) с уставом, лицензией, свидетельством об аккредитации, образовательными программами, реализуемыми учреждением.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений СОШ № 12 (Вилкова Е. В.),  СОШ №  33 (Потрусовой Л. Н.), кадетской школы «Патриот» (Сырейщикову А. Б.) в связи с превышением количества детей, желающих поступить в первый класс общеобразовательных учреждений центральной части г. Энгельса, их проектной мощности:

· обеспечить первоочередной прием детей строго в соответствии с закрепленным микрорайоном школы; при наличии остатка свободных мест первоочередным правом приема в учреждение пользуются дети других микрорайонов города из числа опекаемых, детей-инвалидов, детей из многодетных  семей, старшие братья (сестры) которых уже обучаются в данном учреждении;

· обеспечить информирование родителей будущих первоклассников о возможных местах обучения в общеобразовательных учреждениях, расположенных в центральном районе  г. Энгельса:  СОШ № 1, ООШ № 2, 10.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений СОШ № 1 (и.о. директора Мокрецову А. В.), ООШ № 2 (Лихачевой О. Н.), 10 (Соклаковой Т. В.) обеспечить прием детей в первые классы в соответствии с потребностью родителей детей, проживающих в центральной части города Энгельса, в том числе в микрорайонах, не  закрепленных за школой.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления общего, дошкольного и дополнительного образования                С. С. Савочкину.

Председатель комитета                                           А. А. Соцкий
Алексеева Г. Ю.
 55-70-21